
1

La presente deliberazione viene affissa il 01/07/2024 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 197 del 27/06/2024 del Presidente della Provincia

Oggetto: Indirizzi per la designazione del rappresentante unico della Provincia di Benevento in

seno a conferenze di servizio indette ai sensi della L.241/90 e s.m.i. da Enti Pubblici o altri

organismi procedenti

L'anno duemilaventiquattro, il giorno ventisette del mese giugno alle ore 15:30 presso la Rocca dei

Rettori il Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

DI PRENDERE ATTO dell’elenco dei procedimenti in ordine ai quali la Provincia viene interessata
nell’ambito di apposite conferenze di servizio indette ai sensi della L.241/90 e smi, da Enti e/o Organismi
procedenti, che allegato alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale (Allegato 1) ;

DI DESIGNARE il Dirigente del settore competente “ratione materia” cosi come individuato nell’elenco
di cui al precedente punto, quale Rappresentante Unico dell’Ente a rappresentare attivamente ed ad
esprimere la posizione la Provincia in seno alla conferenza di servizi;

DI APPROVARE il documento che disciplina il Procedimento interno per la formazione dei pareri -
nulla osta – atto di assenso – osservazioni da rendere dalla provincia in conferenza dei servizi” per la
raccolta e ricognizione dei pareri, N.O., atti di assenso, osservazioni, ecc, ai fini dell’espressione univoca
della posizione della provincia di Benevento in seno alle conferenze ei servizi di che trattasi, che allegato
alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale (Allegato 2);

DI STABILIRE che il dirigente, Rappresentante Unico dell’Ente, formalmente individuato e designato:

 è abilitato ad esprimere in modo univoco e vincolante le posizioni ed decisioni dell’Ente in seno
alle conferenze di servizio veicolando tutte i pareri, nulla osta, atti di assenso, osservazioni di questo
Ente nelle varie materie di propria competenza, come previsto dalla citata normativa vigente;

 può delegare, in forma esplicita e scritta, a rappresentare attivamente la Provincia in seno alla
conferenza di servizi, i dipendenti della propria struttura organizzativa di comprovata professionalità
e competenza nella materia oggetto della procedura, fornendo specifiche indicazioni sulla posizione
dell’Ente, per quanto di competenza.

DI STABILIRE, altresì, che:

 è demandata al Dirigente competente per materia proporre al Presidente o al Consigliere Delegato in
merito eventuale deliberato, qualora necessario.

 per le procedure non censite al momento, si rimanda alla Conferenza dei Dirigenti, convocata dal
Segretario Generale anche su richiesta di uno o più dirigenti, che di volta in volta provvederà a
determinarsi in merito;

DI DEMANDARE ai Dirigenti, ognuno per quanto di competenza, l’attuazione del presente atto, ed in
particolare ad adottare ulteriori disposizioni di natura gestionale ed organizzativa nell’ottica di semplificare
il processo decisionale, soprattutto su procedimenti che necessitano di una istruttoria intersettoriale e una
visione complessiva, stante le possibili ricadute di carattere generale sull’Ente;

DI DARE ATTO che il presente deliberato non comporta impegno di spesa;

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ex art. 134 comma 4 del D.lgs
n.267/2000 e s.m.i..-



3

OGGETTO:

Indirizzi per la designazione del rappresentante unico della

Provincia di Benevento in seno a conferenze di servizio indette ai

sensi della L.241/90 e s.m.i. da Enti Pubblici o altri organismi

procedenti

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
Segretario Generale

Vista la L.241/1990 e smi circa le procedure di indizione e partecipazione alle conferenze di servizio da
parte della Amministrazioni competenti e/o territorialmente interessate;

Premesso che:

- la Provincia viene coinvolta e invitata da parte dei soggetti istituzionali, individuati come Autorità
Procedenti (Ministero/Regione/Comuni ed altri enti pubblici o di diritto pubblico), in sede di
conferenza dei servizi per l’espressione di pareri/nullaosta/autorizzazioni di natura urbanistica,
ambientale, patrimoniale di specifica competenza provinciale (contributi in materia di VIA e VAS,
nulla osta idraulici, svincoli idrogeologici, nulla osta su viabilità provinciale, Autorizzazioni Uniche,
etc.)

- ad oggi vi è la necessità di intervenire alle fasi attive dei vari procedimenti in sede di conferenza dei
servizi, con il completo coinvolgimento degli uffici potenzialmente competenti ad esercitare le
proprie valutazioni, e con la conseguente individuazione di un unico soggetto abilitato a esprimere,
definitivamente e in modo univoco e vincolante, la posizione delle strutture organizzative dell’Ente
coinvolte nel procedimento.

- il decreto legislativo 30 giugno 2016,  n. 127, ha profondamente innovato la disciplina della
conferenza di servizi della legge n. 241 del 1990, con l’obiettivo di semplificare ed accelerare le
procedure.

- in particolare nei casi di cui all’art. 14-ter della L. 241/90, ovvero nelle conferenze simultanee, il
comma 5 dispone che “Ciascuna amministrazione regionale e locale definisce autonomamente le
modalità di designazione del rappresentante unico di tutti gli enti ed organismi ricompresi nel
rispettivo livello territoriale di governo nonché l'eventuale partecipazione di questi ultimi ai lavori
della conferenza”.

- la partecipazione delle amministrazioni statali alla conferenza simultanea deve avvenire tramite un
“rappresentante unico”, soggetto abilitato ad esprimere definitivamente, in modo univoco e
vincolante, la posizione di tutte le amministrazioni statali coinvolte. 

Ritenuto pertanto che le determinazioni complessive dell’Ente, anche se contengono le competenze di
diversi settori, necessitano di essere raccolte e formalizzate da un soggetto unico, appositamente individuato
e incaricato a rappresentare attivamente la Provincia in seno alle conferenze di servizi.



4

Considerata che tale circostanza, oltre ad essere prevista dalla vigente normativa in materia, può
rappresentare uno strumento significativo di semplificazione e soprattutto di concentrazione, teso a garantire
la corretta partecipazione al processo decisionale di interventi che, in alcuni casi, risultano particolarmente
impattanti su un territorio con grandi potenzialità, ma nello stesso tempo fragile.

Rilevata , pertanto la necessità :

- di designare apposito Rappresentante unico che di volta in volta intervenga, raccogliendo e veicolando
tutte le espressioni di questo Ente in seno alle conferenze di servizio nelle varie materie, come previsto
dalla citata normativa vigente, formalmente individuato ed abilitato ad esprimere in modo univoco e
vincolante le posizioni ed espressioni dell’Ente su tutte le decisioni di competenza della conferenza di
servizi stessa, con funzioni anche di supporto al Rappresentante Unico della c.s. che rappresenta tutte
le amministrazioni appartenenti allo stesso livello di governo (c.4 e 5 art.14-ter L.241/90);

- di stabilire la procedura interna di raccolta e ricognizione dei pareri, N.O., atti di assenso,
osservazioni, ecc, da parte dell’individuato Rappresentante dell’Ente;

Preso atto che :

- da ricognizione interna esperita presso i Dirigenti dell’Ente, risultano censiti N . 27 procedimenti in
ordine ai quali la Provincia viene interessata nell’ambito di apposite conferenze di servizio esperite ai
sensi della L.241/90 e s.m.i, da Enti e/o Organismi procedenti;

- i Dirigenti hanno individuato “ratione materia” i settori che risultano competenti per il singolo
procedimento censito;

- è stato approntato, di concerto tra le Dirigenze, “Procedimento interno per la formazione dei pareri -
nulla osta – atto di assenso – osservazioni da rendere dalla provincia in conferenza dei servizi”
finalizzato alla raccolta e ricognizione dei pareri, N.O., atti di assenso, osservazioni, ecc, ai fini della
espressione da rendere nelle conferenze dei servizi di che trattasi, che allegato alla presente ne
costituisce parte integrante e sostanziale (Allegato n.2) ;

Considerato che si ritiene opportuno e doveroso procedere al momento alla individuazione del
Rappresentante o suo delegato che di volta in volta intervenga in rappresentanza di questo Ente in seno alle
conferenze di servizio nelle varie materie, come previsto dalla citata normativa vigente, all’atto, per le
procedure indicate dai sopracitati Dirigenti;

Dato atto che per le procedure non censite al momento si rimanda alla Conferenza dei Dirigenti che di volta
in volta provvederà a determinarsi in merito;

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

- n. 18 del 29.06.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto
dell’esercizio Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L. 56/2014”

- n. 37 del 18.12.2023: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art. 170,
comma 1, D.Lgs n. 267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma triennale lavori
pubblici, Programmazione del fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto forniture e
servizi e il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE DEFINITIVA”

- n. 38 del 18.12.2023: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi allegati
ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011.
APPROVAZIONE DEFINITIVA”.:



5

Viste le Deliberazioni Presidenziali:

- n. 94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa
dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e
Funzionigramma, dalla quale risulta che i Servizi Legali rientrano nelle competenze del Settore
Servizi di Staff e Supporto, alle dirette dipendenze del Segretario Generale;

- n. 122 del 09.05.2023 con la quale si rinvia al 01.07.2023 l’entrata in vigore dell’assetto
organizzativo dell’ente approvata con DP 94/2023 innanzi richiamata;

- n. 33 del 01.02.2024 con la quale è stato approvato il Peg 2024;

- n. 115 del 16.04.2024 di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO)
2024/2026 - decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto
2021, n. 113;

Richiamati i Decreti Presidenziali n. 29 del 16.11.2020, con il quale la sottoscritta dott.ssa Maria Luisa
Dovetto veniva nominata Segretario Generale titolare della Provincia di Benevento, con decorrenza
immediata, dal 16.11.2020;

Visti

- la legge 7/4/2014, n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e
fusioni di comuni”;

- L. 241/90 e s.m.i.

- il TUEL D.Lgs n. 267/ 2000 e s.m.i.;

- lo Statuto della Provincia di Benevento;

- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi della Provincia;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 42 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo
Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali) e s.m.i.;

Reso, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art 101 del CCNL del 17.12.2020, il parere
di regolarità tecnica;

Propone di DELIBERARE

Per le motivazioni e considerazioni di cui in premessa che qui si intendono riportate:

DI PRENDERE ATTO dell’elenco dei procedimenti in ordine ai quali la Provincia viene interessata
nell’ambito di apposite conferenze di servizio indette ai sensi della L.241/90 e smi, da Enti e/o Organismi
procedenti, che allegato alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale (Allegato 1) ;

DI DESIGNARE il Dirigente del settore competente “ratione materia” cosi come individuato nell’elenco
di cui al precedente punto, quale Rappresentante Unico dell’Ente a rappresentare attivamente ed ad
esprimere la posizione la Provincia in seno alla conferenza di servizi;

DI APPROVARE il documento che disciplina il Procedimento interno per la formazione dei pareri -
nulla osta – atto di assenso – osservazioni da rendere dalla provincia in conferenza dei servizi” per la
raccolta e ricognizione dei pareri, N.O., atti di assenso, osservazioni, ecc, ai fini dell’espressione univoca



6

della posizione della provincia di Benevento in seno alle conferenze ei servizi di che trattasi, che allegato
alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale (Allegato 2);

DI STABILIRE che il dirigente, Rappresentante Unico dell’Ente, formalmente individuato e designato:

 è abilitato ad esprimere in modo univoco e vincolante le posizioni ed decisioni dell’Ente in seno
alle conferenze di servizio veicolando tutte i pareri, nulla osta, atti di assenso, osservazioni di questo
Ente nelle varie materie di propria competenza, come previsto dalla citata normativa vigente;

 può delegare, in forma esplicita e scritta, a rappresentare attivamente la Provincia in seno alla
conferenza di servizi, i dipendenti della propria struttura organizzativa di comprovata professionalità
e competenza nella materia oggetto della procedura, fornendo specifiche indicazioni sulla posizione
dell’Ente, per quanto di competenza.

DI STABILIRE, altresì, che:

 è demandata al Dirigente competente per materia proporre al Presidente o al Consigliere Delegato in
merito eventuale deliberato, qualora necessario.

 per le procedure non censite al momento, si rimanda alla Conferenza dei Dirigenti, convocata dal
Segretario Generale anche su richiesta di uno o più dirigenti, che di volta in volta provvederà a
determinarsi in merito;

DI DEMANDARE ai Dirigenti, ognuno per quanto di competenza, l’attuazione del presente atto, ed in
particolare ad adottare ulteriori disposizioni di natura gestionale ed organizzativa nell’ottica di semplificare
il processo decisionale, soprattutto su procedimenti che necessitano di una istruttoria intersettoriale e una
visione complessiva, stante le possibili ricadute di carattere generale sull’Ente;

DI DARE ATTO che il presente deliberato non comporta impegno di spesa;

DI DICHIARARE la deliberazione ad adottarsi immediatamente eseguibile, ex art. 134 comma 4 del D.lgs
n.267/2000 e s.m.i..-

Benevento, lì 25/06/2024

Il Responsabile del
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



7

Proposta di Delibera Presidenziale N. 7 del 25/06/2024
Segretario Generale

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del Segretario Generale esprime sul presente atto parere Favorevole, in
ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 25/06/2024

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



8

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 197 del 27/06/2024

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 27/06/2024

Il SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


